
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 132  DEL  05-11-2014

Reg. generale n. 505 del 05-11-2014
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE ATTRACCO MECCANIZZATO TRA
PARCHEGGI VALCHIUSA E CENTRO STORICO. AUTORIZZAZIONE
AL SUBAFFIDAMENTO ALLA DITTA S.G.F. DI SCARPONI IVANO &
C. S.N.C. ED ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO PER NUOVA
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 07/11/2011, esecutiva, è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE ATTRACCO
MECCANIZZATO TRA PARCHEGGI VALCHIUSA E CENTRO STORICO”, per un
importo complessivo di € 1.210.000,00 di cui € 964.565,71 a base d’appalto;

- con determinazione n. 11/71 del 26/03/2012, a seguito di procedimento di gara,
l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’A.T.I. HYDROGEO s.r.l. –
ALFIMPIANTI s.r.l. di Marcianise (CE) per l’importo netto contrattuale di € 768.555,16,
avendo offerto il ribasso del 21,211%;

- in data 15/06/2012 è stato stipulato, con l’A.T.I. aggiudicataria, il contratto Rep. n.
2.435, registrato all’Ufficio del Registro di Macerata l’11/07/2012 al n. 146;

- con nota assunta al n. 16.086 di protocollo in data 21/10/2014, successivamente
integrata con prot. n. 16.685 del 29/10/2014, l’A.T.I. appaltatrice comunicava di voler
subaffidare la fornitura con posa in opera di conglomerato bituminoso per
pavimentazione stradale alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC) per
un importo presunto di € 6.830,00 (inferiore al 2% dell’importo di contratto);

CONSIDERATO che, ai sensi della pronuncia del Consiglio di Stato n. 5.906 del
21/11/2007, l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio per
consentire l’esercizio del subaffidamento, qualora ne ricorrano i presupposti, anche se di
importo inferiore al 2% dell’importo di contratto;

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento
espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 05-11-2014 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RILEVATO, all’esito dell’istruttoria condotta, che ricorrono tutte le condizioni
per l’autorizzazione;

RITENUTO poter derogare al principio di verifica del possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 in ragione della
sussistenza delle seguenti fattispecie:
importo dell’affidamento non superiore ad € 40.000,00, in analogia al corrispondente-
importo determinato dall’articolo 125, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006 per
l’affidamento diretto dei lavori in cottimo, che non contiene alcun riferimento a
particolari modalità procedurali di verifica sui requisiti di qualificazione dell’impresa
designata,
urgenza di autorizzare l’esecuzione in subaffidamento di tutte le lavorazioni in-
oggetto per motivazioni di natura tecnica,

fermo restando la facoltà, anche ad autorizzazione rilasciata, di effettuare le verifiche sul
contenuto della documentazione inoltrata qualora emergano fondati motivi in tal senso;

CONSIDERATO, inoltre, che, in relazione allo stato di avanzamento dei lavori,
risulta necessario dare l’avvio a stretto giro al procedimento per l’attivazione di una
nuova utenza elettrica per l’impianto in parola, al fine di permettere lo svolgimento delle
opportune prove e verifiche;

DATO ATTO che in data 09/10/2014 veniva inoltrata alla società Edison Energia
S.p.A. di Milano, attuale fornitore di energia elettrica delle utenze comunali in forza
dell’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 11” – Lotto n. 5, la richiesta
per l’attivazione di una nuova fornitura della potenza necessaria al funzionamento
dell’impianto pari a 30 kw;

VISTO il preventivo di Edison Energia S.p.A. prot. 1648684-14 del 13/10/2014,
relativo all’attivazione della suddetta nuova fornitura, portante una spesa di € 2.311,85 +
IVA per un totale di € 2.820,46, accettato in data 14/10/2014;

PRESO ATTO che nelle somme a disposizione del quadro economico del
progetto dell’opera in questione veniva previsto un importo di € 3.500,00 da destinare ad
allacciamenti di pubblici servizi;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad avviare il procedimento per
l’attivazione della nuova fornitura elettrica tramite la società Edison Energia S.p.A. di
Milano, con le caratteristiche riportate nel succitato preventivo, per l’importo di €
2.311,85 + IVA 22%;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il Codice Identificativo di Gara assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture (CIG ZA51136FBE);

VISTO l’articolo 118, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 03/06/2014, di attribuzione delle funzioni di
cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali);

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 05-11-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte, l’A.T.I. HYDROGEO s.r.l. –2.
ALFIMPIANTI s.r.l. di Marcianise (CE), appaltatrice dei lavori citati in oggetto, a
subaffidare la fornitura con posa in opera di conglomerato bituminoso per
pavimentazione stradale alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC)
per un importo di € 6.830,00;

di STABILIRE che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subaffidamento3.
verranno effettuati in favore dell’A.T.I. appaltatrice;

di AVVIARE il procedimento per l’attivazione della nuova fornitura elettrica per4.
l’attracco meccanizzato tra i parcheggi Valchiusa ed il centro storico, affidandola alla
società Edison Energia S.p.A. di Milano, per l’importo di € 2.311,85 + IVA 22% per
complessivi € 2.820,46;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio5.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, nell’intesa che la somma di € 2.820,46 dovrà essere liquidata con
riferimento all’impegno n. 643/09, assunto sul capitolo 270111, dove verrà assunto il
sub impegno n. 1.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 05-11-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
19-09-2019

Treia, 04-09-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 04-09-2019 Il Responsabile del I Settore
Arch. LAURETTA MASSEI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 05-11-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


